S. Jérôme lui-même n'hésitera pas à accorder le nom de *monachus*, non seulement aux seuls anachorètes, mais encore aux cénobites et même à ces Remnuoth, dont cependant il stigmatise le genre de vie: «*Tria sunt in Aegypto genera monachorum: coenobium, quod illi sauhes gentili lingua vocant, nos 'in commune viventes' possumus appellare; anachoretæ, qui soli habitant per deserta et ab eo, quod procul ab hominibus recesserint, nuncupantur; tertium genus est, quod dicunt remnuoth, deterrimum atque neglectum et quod in nostra provincia aut solum aut primum est*»<sup>4</sup>.

Cassien, dans son interprétation du mot *μοναχός* ajoute aux nuances d'isolement et de séparation celle de singularité, proche, nous le verrons, de l'étymologie première: «... Segregati a credentium turbis, ab eo quod a conjugii abstinerent et a parentum se consortio mundique istius conversatione secernerent, monachi sive monazontes, singularis ac solitariae vitae districtione nominati sunt»<sup>5</sup>.

L'idée de solitude matérielle engendre presque immédiatement celle de solitude pour Dieu seul et donc d'unité intérieure, comme l'explique J. Leclercq<sup>6</sup> et c'est évidemment ce thème qui sera abondamment commenté par tous les auteurs de spiritualité monastique des siècles suivants.

Le Pseudo-Denys s'y arrête déjà avec complaisance au 4<sup>e</sup> siècle. En effet, ce n'est plus l'adjectif *μόνος* mais le substantif *μόνας* qu'il voit à l'origine de *μοναχός* et il fait du moine un homme unifié à l'exemple de la monade divine vers laquelle le porte son effort d'identification: «C'est pourquoi nos divins maîtres... les ont appelés moines... parce que leur vie, loin d'être divisée, demeure parfaitement une, parce qu'ils s'unifient eux-mêmes par un saint recueillement qui exclut tout divertissement, de façon à tendre vers l'unité d'une conduite conforme à Dieu et vers la

<sup>3</sup> *Studia Monastica* 1 (1959), p. 263.

<sup>4</sup> *Epistula* 22, 34, CSEL 54, p. 196.

<sup>5</sup> *Collatio* 18, ch. 5, CSEL Petschenig 13, p. 511.

<sup>6</sup> *Etudes sur le vocabulaire monastique du Moyen Age*, Rome 1961, p. 8.

perfection de l'amour divin»<sup>7</sup>. Et plus loin: «... Car leur vie étant unifiée, c'est un devoir pour eux de ne faire qu'un avec l'Un, de s'unir à la sainte Unité...»<sup>8</sup>.

Il faudrait citer encore Isidore de Séville, qui, en rattachant également *μοναχός* à *μόνας* voit cependant le moine comme l'homme dont la vie est singulière: «Graeca etymologia vocatus, eo quod sit singularis, *μόνας* enim graece singularitas dicitur, ergo... solitarius interpretatur vocabulum»<sup>9</sup>.